( a ) Rainaldo ad Annum 1309. num. 37. *Ecclesias Episcopales, & Monasteria sub Commenda, vel Custodia, seu Cura, vel Guardia, aut Administrationis titulo perpetuo, vel ad vitam sui, & ad certum temporis spatium committenda putavit.*

( b ) Extravag. commun. lib. 2. *Ex superna.*

( c ) Rainaldo ad annum 1332. num. 67. *Revocavit omnes Commendas factas per Praecessores suos ac Ecclesiis Cathedralibus, & Abbatibus quibuscumque personis, Cardinalibus, & Patriarchis dumtaxat exceptis.*

( d ) Coppio in Monasticis lib. 2. cap. 1. num. 4.

no si spiega la Bolla Conciliare ( a ) , spedita il dì 15. Maggio 1514.  
 „ *Quoniam* ex Commendis Monasteriorum , ut experientia sapius docuit ,  
 „ Monasteria ipsa tam in spiritualibus , quam in temporalibus graviter læ-  
 „ duntur , quippe quorum Ædificia , partim Commendatariorum negligē-  
 „ tia , partim avaritia , vel incuria collabuntur , & in dies ibi divinus cul-  
 „ tus magis diminuitur , passimque obloquendi materia , personis præfer-  
 „ tim sæcularibus præbetur , non absque dignitatis Apostolicæ Sedis dimi-  
 „ nutione , à qua Commendæ hujusmodi proficiscuntur ; ut illorum indem-  
 „ nitati salubrius consulatur ; volumus , & sancimus ; ut cum illa per obi-  
 „ tum Abbatum , qui illis præerant , vacaverint ; nullo pacto cuiquam-  
 „ possint commendari , sed de persona idonea ita provideatur , ut illi ido-  
 „ nei Abbates , prout decet , profuturi sint . Ea verò Monasteria , quæ com-  
 „ mendata fuerint , si Mensam habuerint separatam à Mensa Conventuali ;  
 „ quartam suæ Mensæ partem pro *instauratione fabricæ* , seu pro ornamē-  
 „ tis , vestibus , ac paramētis emendis , faciendisque , aut *Pauperum ali-*  
 „ *monia* , aut sustentatione , ut major exiget , aut suadebit necessitas ;  
 „ si verò Mensa fuerit communis , *tertiam* omnium fructuum dicti Mona-  
 „ sterii sibi commendati partem , pro ipsis oneribus supportandis , & *su-*  
 „ *sistentatione Monachorum* , omnibus aliis deductis oneribus , impartiri te-  
 „ neantur . At Literæ , quæ super hujusmodi Monasteriorum Commendis  
 „ expediuntur , *cum clausula* , *hoc ipsum specificè experimenta debeant ex-*  
 „ *pediri* : alioquin , si aliter expediuntur , nullius sint roboris , vel mo-  
 „ menti .

XXVI. In fatti , con questa clausula , e condizione s' incominciarono  
 a spedire d' allora in poi le Bolle degli Abati Comendatarj , e tale è an-  
 cora oggigiorno la pratica della Dataria Romana . Ma perche le Comende ,  
 sovradette trovavansi per allora in mano di persone autorevoli , colle quali  
 la Santa Sede non potea fare molto strepito ; con tal formola si potè pro-  
 vedere all' indennità de Romani Pontefici , i quali uscirono da scrupolo col  
 dispensare sotto questa cautela le Comende ; non già che si fusse rime-  
 diato a' bisogni de Monisterj , che assaggiavano la stessa miseria di prima .  
 Quindi il Concilio di Trento , volendo dare l' ultima mano a questo pre-  
 fante affare ; stimò convenevole obbligare gli Abati Comendatarj a pren-  
 der l' abito monastico , ed a soggiornare dentro de loro Monisterj comen-  
 dati , coll' uso della terza parte di quelle rendite . In qual caso non solo  
 avrebbero meglio provveduto all' osservanza regolare rispetto a quei Re-  
 ligiosi suoi sudditi , al bisogno della propria Chiesa , ed al soccorso de  
 poveri , che vi capitavano ; ma anche sarebbero essi vissuti con maggior  
 comodo , ed agiatezza . Peroche , avendo il suo Quarto Abaziale separato ,  
 e non avendo colà bisogno di tanta servitù , come nel secolo ; la ter-  
 za parte di quelle rendite era per loro sovrabbondante . Ecco come il Con-  
 cilio predetto favella in questo caso ( b ) : „ *Cum* pleraque Monasteria ,  
 „ etiam